II. Has leges ex placito hominum pendere etiam dixi, quia res per proximas suas causas definire, & explicare debemus, & illa universalis consideratio de fato, & concatenatione causarum, minime nobis inservire potest ad nostras cogitationes, circa res particulares, formandas, atque ordinandas. Adde, quod nos ipsam rerum coordinationem, & concatenationem, hoc est, quomodo res revera ordinatae, & concatenatae sunt, plane ignoremus, adeoque ad usum vitæ melius, immo necesse est, res ut possibiles considerare. Hæc de lege absolute consideratâ.

Verum enimvero quoniam nomen legis per translationem ad res naturales applicatum videatur, & communiter per legem nihil aliud intelligitur, quam mandatum, quod homines, & perficere, & negligere possunt, utpote, quia potentiam humanam sub certis limitibus, ultra quos se extendit, constringit, nec aliquid supra vires imperat; ideo Lex particularius definienda videtur, nempe, quod sit ratio vivendi, quam homo sibi, vel aliis ob aliquem finem præscribit.

Atta-

Attamen, quoniam verus finis legum paucis tan-tum patere solet, & per plurimum homines ad eum in qua percipiendum fere inepti sunt. & nihil minus ex ratione vivunt, ideo legislatores, ut omnes a-que constringerent, alium finem, longe diversum ab eo, qui ex legum natura necessario sequitur, sa-pienter statuerunt, nempe legum propagatoribus promittendo id, quod vulgus maxime amat, & con-tra iis, qui eas violarent, minitando id, quod maxime timet; siveque conati sunt vulgum, tan-quam equum frango, quoad ejus fieri posset, co-hibere; unde factum est, ut pro lege maxime ha-beretur, ratio vivendi, quae hominibus ex aliquam imperio praescribitur: & consequenter ut ii, qui legibus obtemperant, sub lege vivere dicantur, & servire videantur. Et revera qui unicui-que suum tribuit, quia passibulum tinet, is ex al-terius imperio & malo coactus agit, nece justus vo-cari potest; at is, qui unicuique suum tribuit, ex eo quod veram legum rationem, & earum neces-sitatem novit, is animo constanti agit, & ex pro-prio, non vero alieno decreto; adeoque justus merito vocatur: quod etiam Paulum docere yo-luisse puto; cum dixit, eos, qui sub lege vive-bant, per legem justificari non potuisse; justitia enim, ut communiter definitur, est constans & perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi; & ideo Salomon Prover. xxv. 12. ait, justum latari, cum sit iudicium, iniq[ue]os autem pavere. Cum itaque Lex nihil aliud sit, quam ratio vivendi quam homines, obliquum finem sibi, vel aliis praescribunt, ideo Lex distinguenda videtur in humanam, & divinam; per humanam intelligo